
（1） 総括表  Summary （億円  ¥100 million）

8 国際収支（IMFベース）Balance of Payments
（2） サービス収支  Services Balance （億円  ¥100 million）

経常収支
貿　易・ 貿易収支 サービス 第一次 第二次
サービス 輸　出 輸　入 収　　支 所得収支 所得収支
収　　支 前年比

（％）
前年比
（％）

Year Current 
account

Goods & 
services Goods Exports

Change 
from 

previous 
year

Imports

Change 
from 

previous 
year

Services Primary 
income

Secondary 
income

2008 148,786 18,899 58,031 776,111 ▲3.0 718,081 9.1 ▲39,131 143,402 ▲13,515

  09 135,925 21,249 53,876 511,216 ▲34.1 457,340 ▲36.3 ▲32,627 126,312 ▲11,635

  10 193,828 68,571 95,160 643,914 26.0 548,754 20.0 ▲26,588 136,173 ▲10,917

  11 104,013 ▲31,101 ▲3,302 629,653 ▲2.2 632,955 15.3 ▲27,799 146,210 ▲11,096

  12 47,640 ▲80,829 ▲42,719 619,568 ▲1.6 662,287 4.6 ▲38,110 139,914 ▲11,445

  13 39,317 ▲122,521 ▲87,734 678,290 9.5 766,024 15.7 ▲34,786 171,729 ▲9,892

  14 26,458 ▲134,817 ▲104,016 741,016 9.2 845,032 10.3 ▲30,801 181,203 ▲19,929

  15(P) 166,413 ▲22,062 ▲6,434 751,773 1.5 758,207 ▲10.3 ▲15,628 207,767 ▲19,292

 

資本移転等 金融収支 誤差脱漏 外貨準備
収支 直接投資 証券投資 金融派生 その他 外貨準備 （年末）

商品 投資 （100万ドル）

Financial
derivatives
(other than
reserves)

Foreign 
currency 
reserves

(year-end)
($ million)

Year Capital
account

Financial
account

Direct
Investment

Portfolio
investment

Other
Investment

Reserve
assets

Net errors
& 

omissions

2008 ▲5,583 186,502 89,243 281,887 ▲24,562 ▲192,067 32,001 43,299 1,030,647

  09 ▲4,653 156,292 57,294 199,485 ▲9,487 ▲116,266 25,265 25,019 1,049,397

  10 ▲4,341 217,099 62,511 127,014 ▲10,262 ▲89 37,925 27,612 1,096,185

  11 282 126,294 93,101 ▲135,245 ▲13,470 44,010 137,897 21,998 1,295,840

  12 ▲804 41,925 93,591 24,435 5,903 ▲51,490 ▲30,515 ▲4,911 1,268,125

  13 ▲7,436 ▲9,336 137,210 ▲265,652 55,516 25,085 38,504 ▲41,217 1,266,815

  14 ▲1,987 54,991 118,134 ▲49,502 36,396 ▲58,935 8,898 30,520 1,260,548

  15(P) ▲2,713 211,374 160,395 160,154 21,460 ▲136,886 6,251 47,674 1,233,214

Notes : 1. (P) は速報値
  (P) represents provisional figures.
 2.  2013年までの計数は、国際収支マニュアル第 5版準拠統計を第 6版の基準により組み替えたもの
  2008C.Y.～ 2013C.Y. data based on BPM5 are rearranged in accordance with BPM6.
Source :  Compiled from MOF's web site and BOJ's Monthly Report of Recent Economic and Financial 

Developments

サービス収支
輸送 旅行 その他 委託加工 維持修理 建設

サービス サービス サービス

Year Services Transport Travel Other
services

Manufacturing
services on

physical inputs
owned by others

Maintenance &
repair services 

n.i.e.
Construction

2008 ▲39,131 ▲7,316 ▲17,631 ▲14,184 ▲9,759 ▲376 2,479

  09 ▲32,627 ▲8,383 ▲13,886 ▲10,358 ▲6,803 ▲153 945

  10 ▲26,588 ▲3,698 ▲12,875 ▲10,015 ▲6,753 ▲214 2,418

  11 ▲27,799 ▲6,202 ▲12,963 ▲8,634 ▲6,834 ▲209 2,596

  12 ▲38,110 ▲9,907 ▲10,617 ▲17,586 ▲6,593 ▲401 3,056

  13 ▲34,786 ▲7,183 ▲6,545 ▲21,058 ▲7,085 ▲420 2,110

  14 ▲30,801 ▲6,677 ▲441 ▲23,683 ▲4,944 ▲5,435 902

  15(P) ▲15,628 ▲6,632 11,217 ▲20,213 ▲5,143 ▲3,343 2,935

サービス収支
その他サービス

保険・年金 金融 知的財産権等 通信・ その他業務 個人・文化・ 公的
サービス サービス 使用料 コンピュータ・ サービス 娯楽サービス サービス等

情報サービス

Year Insurance &
pension services

Financial
services

Charges for
the use of
intellectual

property n.i.e.

Telecommunications,
computer &

information services

Other 
business
services

Personal,
cultural & 

recreational
services

Government
goods &

services n.i.e.

2008 ▲4,315 1,523 7,644 ▲3,551 ▲6,951 ▲1,099 220

  09 ▲3,994 1,654 4,527 ▲3,151 ▲3,163 ▲833 614

  10 ▲4,851 401 6,943 ▲2,472 ▲5,498 ▲690 701

  11 ▲4,109 610 7,901 ▲2,580 ▲6,236 ▲653 880

  12 ▲6,206 1,133 9,569 ▲2,679 ▲15,633 ▲812 980

  13 ▲6,417 926 13,422 ▲3,553 ▲19,824 ▲948 729

  14 ▲3,781 2,077 16,973 ▲8,764 ▲22,945 ▲401 2,636

  15(P) ▲3,830 5,105 24,034 ▲9,715 ▲32,352 ▲763 2,858

Notes : 1. (P) は速報値
  (P) represents provisional figures.
 2. 2013年までの計数は、国際収支マニュアル第 5版準拠統計を第 6版の基準により組み替えたもの
  2008C.Y.～ 2013C.Y. data based on BPM5 are rearranged in accordance with BPM6.
Source :  Compiled from MOF's web site and BOJ's Monthly Report of Recent Economic and Financial 

Developments
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